
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

8 - POLITICHE EDUCATIVE E PROGETTO GIOVANI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1759 DEL 17/12/2018

OGGETTO: "Funzioni miste" anno scolastico 2017/2018: impegno di 
spesa  agli  Istituti  Comprensivi  Capannoresi  per  lo 
svolgimento  dei  servizi  ausiliari  aggiuntivi  relativi  alle 
mense scolastiche

 IL DIRIGENTE
   LENCIONI ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

"DON ALDO MEI" 
SAN LEONARDO 
IN TREPONZIO

4.113,35 U.1.04.01.01.002   04021.04.011735 I 14225 2018

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

"C.PIAGGIA" 
CAPANNORI

6.347,89 U.1.04.01.01.002   04021.04.011735 I 14225 2018

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 
CAMIGLIANO

4.852,46 U.1.04.01.01.002   04021.04.011735 I 14225 2018

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 
ILIO MICHELONI 

DI LAMMARI

4.686,30 U.1.04.01.01.002   04021.04.011735 I 14225 2018

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  



Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



8 - POLITICHE EDUCATIVE e PROGETTO 
GIOVANI

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 1759 del 17/12/2018

OGGETTO: "Funzioni miste" anno scolastico 2017/2018: impegno di spesa 
agli  Istituti  Comprensivi  Capannoresi per lo svolgimento dei 
servizi ausiliari aggiuntivi relativi alle mense scolastiche

8 - POLITICHE EDUCATIVE e PROGETTO GIOVANI

  IL DIRIGENTE  

PREMESSO che il Comune di Capannori attua interventi connessi al regolare 
svolgimento dell’attività didattica quale il servizio di mensa scolastica  e tutte 
le procedure collaterali necessarie al suo funzionamento, contribuendo 
all’innalzamento del livello qualitativo dell’offerta del servizio scolastico nel suo 
complesso;

RAVVISATA la necessità, a seguito del passaggio del personale ATA dagli Enti Locali allo Stato 
avvenuto con legge n° 124 del 03.06.1999, di continuare a garantire la prosecuzione della predetta 
attività e l’erogazione dei questi servizi (denominati aggiuntivi) nel rispetto dei livelli quantitativi e 
qualitativi raggiunti;

PRESO ATTO che con  circolare del Ministero della Pubblica Istruzione 10 dicembre 1999, n. 297 si prevede che 
“mediante apposite convenzioni fra le scuole interessate e l’Ente Locale e con il consenso del personale trasferito, o 
comunque  statale,  lo  stesso  personale  continui  a  svolgere  anche  quei  compiti  che  permangono  nella  competenza 
dell'Ente Locale", il quale verserà all'istituzione scolastica un corrispettivo per la corresponsione del compenso per le  
funzioni aggiuntive secondo modalità concordate;

VISTE:

- le circolari del Ministero della Pubblica Istruzione 15 ottobre 1999 n. 245 e 22 dicembre 1999 n. 
      313;
- il protocollo d’intesa   siglato  il 12.09.2000   tra   Ministero della Pubblica Istruzione,  ANCI e
      Sindacati sulle funzioni miste del personale ATA della Scuola ;
- la convenzione per la gestione dei servizi  ausiliari  aggiuntivi  relativi  alle  mense scolastiche 

sottoscritta congiuntamente ai dirigenti scolastici dei quattro istituti comprensivi capannoresi, il 
cui schema è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n° 182 del 15.05.2003;

CONSIDERATO che attualmente il personale ausiliario ATA delle scuole capannoresi, svolge solo 
alcuni  dei  servizi  previsti  nella  convenzione  sopra indicata,  e  nello  specifico:  la  gestione delle  
presenze, senza consegna dei buoni pasto e il servizio di collaborazione fornito per la gestione del 
servizio  mensa (ricevimento  pasti,  predisposizione  refettorio,  preparazione  tavoli  per  i  pasti, 
distribuzione pasti, pulizia e riordino tavoli);



PRESO ATTO del contributo che storicamente viene assegnato agli istituti comprensivi sulla base del tipo di funzioni 
svolte, si assegnano:

-  Istituto Comprensivo di Lammari (P.I. 80006990461)                                 €  4.686,30
-  Istituto Comprensivo di Camigliano (P.I.  80006580460)                            €  4.852,46
-  Istituto Comprensivo di Capannori (P.I. 80005100468)                               €  6.347,89
– Istituto Comprensivo di San Leonardo in Treponzio (P.I. 80005190469) €  4.113,35

CONSIDERATO che la successiva liquidazione avverrà sui seguenti conti correnti di contabilità 
speciale:

– Istituto  Comprensivo  “C.Piaggia”  -  Capannori  -  CONTABILITA'  SPECIALE  N°  312746 
(Banco Popolare Società Cooperativa);

– Istituto  Comprensivo  “I.Micheloni”  -  Lammari  -  CONTABILITA'  SPECIALE  N°  312717 
(Banco di Lucca e del Tirreno Spa);

– Istituto Comprensivo “D.A. Mei” - S.Leonardo in Treponzio – CONTABILITA' SPECIALE 
N° 312716 (Banco Popolare Società Cooperativa);

– Istituto  Comprensivo  Camigliano  –  CONTABILITA'  SPECIALE  N°  312714  (Banco 
Popolare Società Cooperativa).

RITENUTO  che  l'istruttoria preordinata  alla  emendazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestare la regolarità e la correttezza  di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'art. 147 bis del DLGS 267/2000;

DATO ATTO che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione  ai  sensi  del  DLGS 
33/2013 art. 26 e 27;

VISTO il DLGS 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” con particolare riferimento agli  
art.107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “impegno di spesa”.

DETERMINA

1.  di approvare, per le motivazioni  espresse in premessa,  l'assegnazione dei contributi,  per un 
totale  di  € 20.000,00  agli  istituti  comprensivi sopra elencati,  come contributi  per l'assolvimento 
delle funzioni miste, servizi svolti dal personale ATA; 

2.  di  impegnare,  per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  la  somma  complessiva  di  € 
20.000,00   al  Capitolo 11735 “Contributi  Istituti  Comprensivi  del Bilancio 2018 al  fine di 
garantire  la  continuità  di  quei  servizi  denominati  “aggiuntivi”  relativi  alla  rilevazione  pasti 
svolti  dal  personale  ATA (oggi  dipendente  dallo  Stato)  ma che  permangono di  competenza 
dell’Ente Locale, così come indicato:

-  Istituto Comprensivo di Lammari (P.I. 80006990461)                                 €  4.686,30
-  Istituto Comprensivo di Camigliano (P.I.  80006580460)                            €  4.852,46
-  Istituto Comprensivo di Capannori (P.I. 80005100468)                               €  6.347,89
– Istituto Comprensivo di San Leonardo in Treponzio (P.I. 80005190469) €  4.113,35



3.  di  attestare  la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall'assunzione  dell'impegno  di 
spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

4. di attestare la regolarità e la correttezza  del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del DLGS 267/2000;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  inoltrato  al  competente  ufficio  per  gli 
obblighi di pubblicazione ai sensi del DLGS 33/2013;

6. di provvedere con successivo atto alla liquidazione delle suddette quote destinate agli 
Istituti Comprensivi capannoresi;

7.di dare atto che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Ilaria Bacciri, P.O. Ufficio 
politiche educative, la quale dichiara l'assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità a 
norma del DPR 62/2013 e dell'art. 6 bis della L. 241/90  .

 

Capannori, 17/12/2018
  IL DIRIGENTE

     LENCIONI ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	8 - POLITICHE EDUCATIVE e PROGETTO GIOVANI

	
	8 - POLITICHE EDUCATIVE e PROGETTO GIOVANI
	DETERMINA


